252 Undique igitur, Palladi, perspicere potes,
quam recte ac diligenter de nostrorum mysteriorum
ratione disserere prisca quoque lex jubeat. Jam vero
iis qui simpliciores quosdam decipere consueverunt,
eam rem non inultam esse sinens, rursus ait : « Si
quis furatus fuerit bovem aut ovem, et occiderit aut
vendiderit, quinque vitulos persolvat pro vitulo, et
quatuor oves pro ove : quod si perfodiens inventus
fuerit fur, et percussus mortuus fuerit, non est ille
reus cædis : sin ortus fuerit sol super eum, reus erit
pro cæde, morietur : quod si non adsit ei substan-
tia, 253 vendatur pro furto : sed si inventum ac
deprehensum fuerit furtum in manu ejus, ad asino
et usque ad ovem, viventia, dupla ea exsolvet « . »

⁶¹ Exod. xxii, 1 seqq.

PALL. Haud sane perspicuus est hic locus : itaque enitere, ut mihi explices, quid tandem istud sit, quod per ænigma divino hoc responso præcipitur.

CYR. Multam haud ab re constituit lex, si quis rapere quidpiam tentarit, et cohibet quodammodo impotentem earum rerum cupiditatem, quas aut vicinus, aut frater habet, ita ut, etiamsi contingat, inquit, in ipso furto occidi eum, qui hoc crimen admittit, id fraudi non sit iis, qui occiderint : eundem ignominia quoque notat, cum decernit vendi oportere, si adeo tenuis est, ut pretii persolutionem ferre non possit : ut ad vitam recte instituendam metu compellat. Interior porro sensus historię ab hoc longe diversus est quidem : proinde, ut fieri potest, optime explicemus. Bos ergo et ovis animalia munda sunt ambo et sacra, et Deo in odorem suavitatis offeruntur. Sed bos quidem præstanti est magnoque corpore, illud vero alterum pecus non item : nam bove minor est ovis. Boum igitur et ovium, et mundorum quodammodo sacrorumque animalium instar est illa hominum per fidem justificarum sancta multitudo, et findunt angulam et ruminant, juxta legem, et excultorum fructuum sunt operarii : bos enim terram excolit ; ovis quoque fructuosa est : atque ille quidem vocatorum grex in divinis caulibus inclusus est, in ecclesiis nempe ; sed complures illi fures insidiantur, qui effodiunt et sensim irrepunt, ac variis ludificationibus animas hominum simpliciorum extrahunt, ac, prope dixerim, exterminatori Satanę vendunt : cæterum, qui tale quidpiam audet, quinque boves, inquit, pro uno persolvat ; quatuor item, pro una, oves : quinque enim partibus majorem pro bove multam, pro una rursus ove, quadruplam furi esse irrogandam, inquit : in quo, ut mea fert opinio, pro mensura spiritualis in virtute magnitudinis, quam qui perierunt habebant, multam imposuit. Est autem non absurde figura et umbra illius in virtute quantitatis hæc corporea magnitudo ; namque majorem minoremve probitatem in iis certe, qui crediderunt, haud difficile est videre ; neque enim æqua est omnibus mensura : **254** « Sed unusquisque nostrum proprium habet donum ex Deo : hic quidem sic, ille vero sic ⁶⁶. » Si igitur furari, perfodere præterea, et furis munera explere de nocte et in tenebris deprehensus fuerit, inquit, tum vero liceat occidere ; et ea res non est cædes, neque faciens, criminis reus erit. Fur enim erat, qui cecidit et vim inferebat, et belli jure cæsus est : at, sole jam orto, atque elapso furandi tempore, cohibet percutientis manum, idque facinus homicidii crimen esse definit. Dum enim fur spiritualis, animam credentis in Christum deprædat, et a charitate Dei abstrahit, si in ipso scelere deprehensus fuerit, non injuria morte multatur : animam enim occidit, quæ præstantior est corpore : at vero, cum in ejus quoque mentem sol exortus fuerit, eamque vera cognitio, lucis ac diei instar,